

KS. TADEUSZ CEYNOWA\* – KOSZALIN

## **KSIĘGI METRYKALNE PARAFII RZYMSKOKATOLICKIEJ W GRZYMAŁOWIE PRZECHOWYWANE W ARCHIWUM DIECEZJI KOSZALIŃSKO-KOŁOBRZESKIEJ**

### **Streszczenie**

Księgi metrykalne cieszą się ostatnio coraz większym zainteresowaniem. Do archiwów diecezjalnych trafiają nie tylko zawodowi historycy i genealodzy, ale także rozmaici pasjonaci. Ważne jest, aby pracownicy archiwów odpowiednio księgi zabezpieczyli, opracowali, zdigitalizowali i opublikowali odpowiednie inwentarze i informatory o swoim zasobie. Autor w artykule poprzedzonym wstępem przedstawił księgi metrykalne pochodzące z parafii rzymskokatolickiej w Grzymałowie. Parafia powstała w XVII w., przechodziła burzliwe losy. Po II wojnie światowej przestała istnieć. Ostatni proboszcz zabrał ze sobą niektóre księgi i pozostawił je w Parsecku, na terenie obecnej diecezji koszalińsko-kołobrzeskiej, gdzie z liczną grupą wiernych osiedlił się w 1946 r. Obecnie 48 ksiąg metrykalnych przechowywanych jest w archiwum diecezjalnym w Koszalinie.

Słowa kluczowe: archidiecezja lwowska; Grzymałów; księgi metrykalne; Archiwum Diecezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej

### **Wstęp**

W większości archiwów diecezjalnych księgi metrykalne cieszą się szczególnym zainteresowaniem nie tylko zawodowych genealogów czy historyków. Aby do ich zawartości mogli mieć dostęp także nieprofesjonalni poszukiwacze, nieodzownym jest publikowanie przez pracowników archiwów informatorów<sup>1</sup> na temat posiadanych zbiorów nie tylko z terenu dotyczącego ich zasięgu terytorialnego. Niniejszy artykuł jest tego próbą.

Księgi metrykalne stanowią ciekawy materiał badawczy dla historyków, demografów, biografistów i pastoralistów. Pojawiło się już wiele cennych opraco-

---

\* Ks. Tadeusz Ceynowa – dr historii Kościoła; adiunkt na Wydziale Teologicznym Uniwersytetu Szczecińskiego; dyrektor Archiwum Diecezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej; dyrektor Biblioteki WSD w Koszalinie; e-mail: [tceynowa@interia.pl](mailto:tceynowa@interia.pl).

<https://orcid.org/0000-0002-8105-8823>

wań. Punktem odniesienia w tej tematyce stają się często artykuły Stanisława Chodyńskiego<sup>2</sup>, Józefa Kurpasa<sup>3</sup>, Bolesława Kumora<sup>4</sup>, Tomasza Moskala<sup>5</sup>, Mieczysława Różańskiego<sup>6</sup>, Leszka Wilczyńskiego<sup>7</sup>, Roberta Romualda Kufła<sup>8</sup> oraz Radosława Koteckiego<sup>9</sup>.

### Prowadzenie ksiąg metrykalnych

Prowadzenie metryk parafialnych zostało nakazane podczas końcowych obrad soboru trydenckiego (1545-1563). O wcześniejszych wzmiankach na ten temat wspomina H.E. Wyczawski<sup>10</sup>. Ojcowie soborowi uchwalili podczas 24 sesji, że „Proboszcz będzie posiadał księgę, w której odnotuje imiona małżonków i świadków oraz dzień i miejsce zawarcia małżeństwa, i będzie ją starannie przechowywał u siebie”<sup>11</sup>. Uchwały tego soboru zajęły się także prowadzeniem zapisu sakramentu chrztu. Zdaniem J. Kurpasa z kontekstu ustaleń wynikało, że informacje zawarte w księdze powinny także zawierać imię dziecka, imiona rodziców oraz szafarza sakramentu<sup>12</sup>. Rozstrzygnięcia Trydentu przejął w Polsce król Zygmunt August na sejmie w Parczewie w 1564 r., a episkopat 13 lat później na

<sup>1</sup> Zasługującym na uwagę jest opracowanie Haliny Duduły i Wojciecha Schäfera zatytułowane *Księgi metrykalne w Archiwum Archidiecezjalnym w Katowicach. Przewodnik po zespole*, Katowice 2013.

<sup>2</sup> S. Chodyński, *Metryki kościelne*, w: *Encyklopedia kościelna*, t. 14, red. M. Nowodworski, Warszawa 1881, s. 224-231.

<sup>3</sup> J. Kurpas, *Początki ksiąg metrykalnych*, „Archiwa, Biblioteki i Muzea Kościelne”, 2 (1961) z. 1-2, s. 5-42.

<sup>4</sup> B. Kumor, *Dzieje diecezji krakowskiej od roku 1795*, t. 2, Kraków 1999; tenże, *Historia Kościoła*, t. 5, *Czasy nowożytne. Rozłam w chrześcijaństwie zachodnim*, Lublin 1984; tenże, *Jakim celom służyły księgi parafialne*, „Przeszość Demograficzna Polski” (dalej: PDP), 7 (1975) s. 299-204; tenże, *Księgi «Status animarum» na ziemiach polskich (do r. 1918)*, PDP, 1 (1967), s. 89-109; tenże, *Metryki parafialne archiwach diecezjalnych*, „Kwartalnik Historii Kultury Materialnej”, 14 (1966) z. 1, s. 65-75; tenże, *Przepisy państwowe i kościelne dotyczące metryk kościelnych w zaborze austriackim (1800-1918)*, PDP, 7 (1975) s. 93-107; tenże, *Przepisy prawne w sprawie chrztu dzieci w XVI-XVIII w.*, PDP, 9 (1976) s. 41-56.

<sup>5</sup> T. Moskal, *Historia ksiąg metrykalnych kościoła katolickiego na ziemiach polskich*, „Archiwariusz. Biuletyn Archiwum Archidiecezjalnego w Poznaniu”, 1 (2005) s. 55-83.

<sup>6</sup> M. Różański, *akta metrykalne w prawodawstwie polskim*, „Archiwariusz. Biuletyn Archiwum Archidiecezjalnego w Poznaniu”, 1 (2005) s. 133-142.

<sup>7</sup> L. Wilczyński, *Księgi metrykalne w Archiwum Archidiecezjalnym w Poznaniu*, „Archiwariusz. Biuletyn Archiwum Archidiecezjalnego w Poznaniu”, 1 (2005) s. 85-104.

<sup>8</sup> R.R. Kufel, *Kancelaria, registratura i archiwum parafialne na ziemiach polskich od XII do początku XXI wieku*, Zielona Góra 2005.

<sup>9</sup> R. Kotecki, *Rejestracja metrykalna wiernych w świetle potrydenckiego ustawodawstwa Kościoła katolickiego*, „Nasza Przeszość”, 112 (2009) s. 135-179.

<sup>10</sup> H.E. Wyczawski, *Polskie archiwa kościelne*, w: *Księga tysiąclecia katolicyzmu w Polsce*, red. M. Rechowicz, t. 2, Lublin 1969, s. 278.

<sup>11</sup> *Sobór Trydencki*, w: *Dokumenty soborów powszechnych*, t. 4, *Lateran V, Trydent, Watykański I*, oprac. A. Baron, H. Pietras, Kraków 2004, s. 723.

<sup>12</sup> Kurpas, *Początki ksiąg*, s. 23.

synodzie piotrkowskim<sup>13</sup>. *Rytuał rzymski* z 1614 r. nakazał duchowieństwu prowadzenie także ksiąg zmarłych, bierzmowanych i *status animarum*<sup>14</sup>. Prawodawstwo ogólnokościelne implementowały na polskim gruncie synody prymacjalne, metropolitalne i diecezjalne do końca I Rzeczypospolitej<sup>15</sup>.

Trzy kolejne rozbiory Polski zmieniły dotychczasowe formy kancelaryjne. Zaborcy narzucili na podległym sobie terytorium własne systemy administracyjne zarówno państwowe, jak i kościelne. Władze katolickiej Austrii, protestanckich Prus i prawosławnej Rosji traktowały metryki kościelne jako dokumentację świecką. Odpisy sporządzane przez duchownych były pełnoprawnymi dokumentami w rozumieniu władz zaborczych. Patentem Józefa II z 15 marca 1782 r. proboszczowie rzymskokatolicy stali się urzędnikami stanu cywilnego w stosunku do swoich wyznawców jak i innych wyznań i Żydów. Podobne uprawnienia otrzymali cztery lata później duchowni pracownicy konsystorzów biskupich<sup>16</sup>. Powszechne józefińskie podporządkowanie Kościoła państwu powodowało, że zarządzenia państwowe w sprawie prowadzenia ksiąg metrykalnych były przekazywane przez władze kościelne podległemu mu duchowieństwu. Jak podaje B. Kumor, odnotowano rzadkie przypadki własnych kościelnych rozporządzeń w tej dziedzinie. Podstawową reformę formularzy ksiąg metrykalnych zaprowadzono poprzez patent Józefa II z 20 lutego 1784 r. Spowodowało to zaprzestanie praktyk opartych na *Rytuale rzymskim* z 1614 r. i *Rytuale piotrkowskim* z 1631 r. Obowiązujące prawo ogłosiły 7 kwietnia 1784 r. konsystorze we Lwowie, Przemyślu i Tarnowie. Proboszczowie mieli obowiązek prowadzenia trzech ksiąg: urodzonych, zaślubionych i zmarłych. Językiem obowiązującym w zapisach była łacina. Nowością stały się osobne zapisy miejscowości parafialnej i w osobnych księgach pozostałych miejscowości. Dotychczas wszystkich parafian zapisywano w jednej księdze. Kolejną nowością było dodanie rubryki o urodzeniu (*Liber natorum*), wcześniej metryki staropolskie ograniczały się właściwie tylko do chrztu. Księgi urodzonych zawierały następujące rubryki: rok, miesiąc i dzień urodzenia dziecka, numer domu i imię ochrzczonego, płeć, czy dziecko jest małżeńskie czy pozamałżeńskie, imiona i nazwiska rodziców, ich wyznanie, imiona i nazwiska rodziców chrzestnych i ich zawód. W księgach zaślubionych zapisywano: rok, miesiąc i dzień ślubu, numer domu, imię i nazwiska nupturientów, wyznanie, wiek, stan cywilny oraz imiona, nazwiska i zawód świadków. Księgi zmarłych posiadały następujące rubryki: rok, miesiąc i dzień śmierci, numer domu, imię i nazwisko zmarłego, religia, płeć, wiek, rodzaj choroby lub przyczynę śmierci. Tę ostatnią informację duchowny zapisywał na podstawie opisu lekarskiego. Przez 130 lat zaborów formularz nie uległ właściwie żadnym zmianom. Reskrypt Ministerstwa Spraw Wewnętrznych z 5 stycznia 1907 r. wprowadził nową rubrykę „uwagi”. Władze austriackie wydały liczne drobiazgowy przepisy na temat, kto

<sup>13</sup> Moskal, *Historia ksiąg metrykalnych Kościoła katolickiego*, s. 61.

<sup>14</sup> Kumor, *Księgi «Status animarum»*, s. 89-109.

<sup>15</sup> Chodyński, *Metryki kościelne*, s. 225-230; I. Subera, *Synody prowincjalne arcybiskupów gnieźnieńskich*, Warszawa 1981; T. Moskal, *Historia ksiąg metrykalnych*, s. 62-71.

<sup>16</sup> Kumor, *Przepisy państwowe i kościelne dotyczące metryk kościelnych*, s. 93. Autor kolejne informacje przytacza na postawie cytowanego artykułu ks. prof. B. Kumora.

miał dokonywać wpisów, proboszcz – urzędnik stanu cywilnego, czy konkretny szafarz sakramentu. Zdecydowano, że szafarz, ale ostateczna odpowiedzialność za zapisy spoczywała na proboszczu. Podkreślano, że fakt zaistniałego sakramentu należy zapisać niezwłocznie z całą starannością i w przypadku zaślubionych mieli oni także złożyć swoje podpisy. Dekret Kongregacji Soboru z 2 sierpnia 1907 r. nakładał obowiązek na proboszcza, aby powiadomił parafie chrztu nupturientów o zawartym u niego małżeństwie<sup>17</sup>.

### Miejsce powstania

Miejscowość Grzymałów<sup>18</sup> znajdowała się w powiecie trembowolskim, a następnie sałackim, obecnie w obwodzie tarnopolskim na Ukrainie. Nazwa pochodzi od właścicieli – rodziny Ludwickich (Ładzickich) herbu Grzymała. Najstarsza wzmianka pochodzi z 1591 r. Miasteczko było kilkakrotnie niszczone (1648, 1651, 1675, 1715). Na początku XVIII w. należało do Adama Mikołaja Sieniawskiego, który wyjednał u króla nową lokację miasta na prawie magdeburskim. W XIX w. właścicielami zostali bracia Stanisław i Leon Pinińscy. Ten drugi (†1935 r.) był namiestnikiem Galicji i rektorem Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie. Założył w Grzymałowie młyn parowy, drugi po Przemyślu, dzięki któremu miasto uzyskało oświetlenie elektryczne<sup>19</sup>.

Początki parafii grzymałowskiej są nierozdzielnie związane z powstaniem parafii w pobliskim Hlibowie, którą ufundował Wojciech Ludzicki. Jego staraniem wybudowano drewniany kościół pw. Św. Trójcy, NMP i Wszystkich Świętych. W niedługim czasie został zniszczony podczas napadów tatarskich. Po wycofaniu się Turków z Podola, Adam Mikołaj Sieniawski przeniósł parafię z Hlibowa do Grzymałowa w 1716 r. i ufundował ją na nowo z większym niż dotychczas uposażeniem<sup>20</sup>. Mimo wcześniejszych obietnic murowany kościół pw. Św. Trójcy został wybudowany w latach 1752-1754, dzięki zaangażowaniu proboszcza ks. Macieja Paszkiewicza i kolatora Augusta Aleksandra Czartoryskiego. W latach 1904-1905 ks. Aleksander Walenta przystąpił do powiększenia świątyni. Uroczystej konsekracji dokonał abp Józef Bilczewski<sup>21</sup>. Podczas działań wojennych 1914-1918 ucierpiał dach świątyni, sklepienie i okna. Podczas wizytacji w 1935 r. wspomniano, że kościół został odbudowany i odrestaurowany. Podczas rzezi ludności

<sup>17</sup> Kumor, *Przepisy państwowe i kościelne dotyczące metryk kościelnych*, s. 102-103.

<sup>18</sup> Grzymałów, w: *Słownik geograficzny Królestwa Polskiego i innych krajów słowiańskich*, t. 2, red. F. Sulimierski, B. Chlebowski, W. Walewski, Warszawa 1881, s. 897.

<sup>19</sup> R. Nestorow, *Kościół parafialny p.w. św. Trójcy w Grzymałowie*, w: *Materiały do dziejów sztuki sakralnej na ziemiach wschodnich dawnej Rzeczypospolitej* t. 16, cz. 1, *Kościół i klasztor rzymskokatolickie dawnego województwa ruskiego*, Kraków 2008, s. 79-81. Autor podaje również fachową literaturę.

<sup>20</sup> Nestorow, *Kościół parafialny p.w. św. Trójcy w Grzymałowie*, s. 84. Józef Krętosz, zdaniem autora artykułu błędnie datuje powstanie parafii w Grzymałowie, zob. J. Krętosz, *Organizacja archidiecezji lwowskiej obrządku łacińskiego od XV w. do 1772 roku*, Lublin 1986, s. 186.

<sup>21</sup> Krętosz, *Organizacja archidiecezji lwowskiej*, s. 89; Archiwum Diecezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej (dalej: ADKK), Parafia rzymskokatolicka w Grzymałowie, sygn. 6, Inwentarz kościelny; beneficjalny; fundacyjny, s. 5.

polskiej przez nacjonalistów ukraińskich w latach 1944-1945, Grzymałów stał się miejscem schronienia dla wielu rodaków<sup>22</sup>. Po wyjeździe parafian na zachód pozostawione wyposażenie kościelne uległo zniszczeniu. Od 1949 r. mieścił się w świątyni kołchozowy skład zboża. W 1958 r. kościół wysadzono w powietrze<sup>23</sup>.

Parafia grzymałowska należała początkowo do dekanatu Trembowla, a od 1905 r. do dekanatu Skałat. Pod koniec XIX w. należało do niej 15 miejscowości: Bucyki, Czechowa, Hlibów, Kałaharówka, Kozina, Leżanówka, Łysogóra, Mazurówka, Okno, Ostapie, Pajówka, Podlesie, Poznanka Hetmańska, Wolica i Zarubińce<sup>24</sup>. Na początku XX w. wydzielono z jej terytorium samodzielną parafię w Ostapiu, do której w 1927 r. włączono wieś Zarubińce. Autor inwentarza z 1935 r. w historii kościoła i powstania parafii wymienia dotychczasowych proboszczów: Antoni Zakrzewski (1716-1740), Maciej Paszkiewicz (1740-1762), Franciszek Bagiński (1762-1809), Erazm Zybert (1810-1840), Józef Ziółcecki (1841-1887), Aleksander Walenta (1888-1924) oraz Jan Kruczkiewicz<sup>25</sup> [1925-1945].

### Miejsce przechowywania

Po zakończeniu II wojny światowej prawie cała archidiecezja lwowska pozostała na terytorium ZSRR. Dla 22 parafii na terenie Polski utworzono administrację apostolską w Lubaczowie. Przez wiele lat uważano za zaginione zbiory powstałego w latach 1930-1931 Archiwum Archidiecezjalnego we Lwowie. W tamtym czasie zarządzono, że do nowo powstałego archiwum należy przekazać dokumentację parafialną wytworzoną przed 1784 r. To zarządzenie wykonał ks. Jan Kruczkiewicz, proboszcz Grzymałowa w latach 1925-1945. Spisując inwentarz na potrzeby wizytacji w 1935 r., wyraźnie zaznaczył, że „Dokumenty kościelne starsze po rok 1899, odesłane w myśl polecenia Najprzewielebniejszej Kurji Metropolitalnej do Konsystorza”<sup>26</sup>. Dalej duszpasterz stwierdził, że późniejsze i inne drobne, których tu wymienić nie sposób, znajdują się w kancelarii parafialnej w Grzymałowie<sup>27</sup>. Akta przekazane do Lwowa trafiły do Archiwum Państwowego w Przemyślu, skąd przekazano je w 1993 r. do Archiwum Głównego Akt Dawnych w Warszawie<sup>28</sup>. Po zakończeniu wojny ks. J. Kruczkiewicz wyjechał do Polski. Zabrał ze sobą część sprzętów kościelnych (kielichy, puszkę, pateny, koronę procesyjną i berło, baldachim, sztandary i chorągwie). W 1950 r. trafiły one do Szczecinka, a stamtąd 2 lata później przekazano je do gorzowskiego

<sup>22</sup> H. Komański, S. Siekierka, *Ludobójstwo dokonane przez nacjonalistów ukraińskich na Polakach w województwie tarnopolskim 1939-1946*, Wrocław 2006<sup>2</sup>, s. 334.

<sup>23</sup> Nestorow, *Kościół parafialny p.w. św. Trójcy w Grzymałowie*, s. 90.

<sup>24</sup> Tamże, s. 84; *Grzymałów*, s. 898.

<sup>25</sup> ADKK, Parafia rzymskokatolicka w Grzymałowie, sygn. 6, Inwentarz kościelny; beneficjalny; fundacyjny, s. 5.

<sup>26</sup> Tamże, s. 15.

<sup>27</sup> Tamże.

<sup>28</sup> D. Lewandowska, *Księgi metrykalne z Archiwum Archidiecezjalnego we Lwowie w zbiorach Archiwum Głównego Akt Dawnych*, „Miscellanea Historico-Archivistica”, 11 (2000) s. 70-72.

seminarium<sup>29</sup>. Nikt do tej pory nie wspominał, co stało się z księgami metrykalnymi przechowywanymi w kancelarii parafialnej do 1945 r. Metrykalia z XIX i początku XX w. są zdeponowane w Archiwum Arcybiskupa Baziaka w Krakowie. Ponad 40 ksiąg dotarło z ks. J. Kruczkiewiczem do Parsęcka k. Szczecinka w 1946 r. Razem z proboszczem przybyli liczni grzymałowscy parafianie<sup>30</sup>. Wierni ci mieli dostęp w nowej Ojczyźnie do swoich ksiąg metrykalnych. Po śmierci lwowskiego proboszcza metrykalia pozostały w Parsęcku. Około 1990 r. ks. Jerzy Stadnik przekazał je do organizowanej wówczas Biblioteki Wyższego Seminarium Duchownego w Koszalinie. Po utworzeniu Archiwum Diecezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej spuścizna grzymałowska zasilila zbiory tworzącej się instytucji<sup>31</sup>. Po odpowiednim zabezpieczeniu i przeprowadzonej fumigacji w Archiwum Państwowym w Poznaniu, wstępnym opracowaniu, instytucja udostępnia 48 ksiąg metrykalnych łacińskiej parafii w Grzymałowie.

\*\*\*\*\*

## INWENTARZ

**Sygn.:** 19

**Tytuł:** Parafia Grzymałów, księga chrztów

**Daty:** 1812-1821

**Opis:** księga oprawiona, wpisy bez rubryk, ss. 176, wymiar 34×22,5 cm

**Dawna sygn.:** brak

**Język:** łac.

<sup>29</sup> Nestorow, *Kościół parafialny p.w. św. Trójcy w Grzymałowie*, s. 90. Autor nie wspomina o obrazie Matki Bożej Nieustającej Pomocy, który również przywieziono i otaczano czcią w parafialnej parafii.

<sup>30</sup> Jan Kruczkiewicz, syn Jana i Tekli z d. Nowickiej, urodził się 10 października 1872 r. w Jasienicy, powiat Kamionka Strumiłowa. Początkowo wstąpił do zmartwychwstańców w Rzymie. Po kilku latach powrócił do Krakowa, gdzie pełnił funkcję zakrystianina u sióstr benedyktynek. W wieku 32 lat zdał maturę i wstąpił do lwowskiego seminarium. Święcenia przyjął z rąk abpa Józefa Bilczewskiego 28 czerwca 1908 r. we Lwowie. Dnia 7 sierpnia 1946 r. otrzymał nominację od administratora w Gorzowie Wlkp., ks. Edmunda Nowickiego do Parsęcka. Mimo podeszłego wieku obsługiwał 4 kościoły i 14 miejscowości. Kościół parafialny wyposażył częściowo przywiezionymi ze wschodu paramentami. Zmarł 18 lutego 1951 r. i został pochowany na miejscowym cmentarzu w Parsęcku. W. Urban, *Duszpasterska siejba kapłanów – repatriantów na Ziemiach Odzyskanych w latach 1945-1970*, Wrocław 1972, s. 79-80.

<sup>31</sup> Więcej na temat Archiwum Diecezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej: T. Ceynowa, *Archiwum Diecezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej i jego zasób*, w: *Archiwa Ziem Zachodnich i Północnych Polski (1945-2005), Tradycja i współczesne wyzwania*, red. K. Kozłowski, Szczecin-Warszawa 2007, s. 187-193; tenże, *Archiwum Diecezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej*, w: *40-lecie Diecezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej 1972-2012*, red. T. Ceynowa, Koszalin-Radom 2012, s. 135-147; tenże, *Archiwum Diecezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej – powstanie i funkcjonowanie*, w: *Przeszłość Kościoła w archiwach Pomorza Zachodniego*, red. T. Ceynowa, Radom, 2014, s. 133-144; tenże, *Duplikaty w Archiwum Diecezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej*, w: *Nova et vetera. Aktualne problemy archiwów diecezjalnych w Polsce*, red. W.W. Żurek, Lublin, 2016, s. 87-99.

**Sygn.:** 20

**Tytuł:** Parafia Grzymałów, księga chrztów

**Daty:** 1825-1842

**Opis:** księga oprawiona, do 1834 wpisy bez rubryk, od 1835 rubryki wykonane ręcznie, ss. 439, wymiar 34×24 cm

**Dawna sygn.:** brak

**Język:** łac.

**Sygn.:** 21

**Tytuł:** Parafia Grzymałów, księga zgonów

**Daty:** 1804-1827

**Opis:** księga oprawiona, wpisy bez rubryk, ss. 257, wymiar 35,5×23 cm

**Dawna sygn.:** brak

**Język:** łac.

**Sygn.:** 22

**Tytuł:** Parafia Grzymałów, księga chrztów

**Daty:** 1784-1836

**Opis:** księga oprawiona, rubryki drukowane, ss. 150, wymiar 35,5×23 cm

**Dawna sygn.:** brak

**Język:** łac.

**Sygn.:** 23

**Tytuł:** Parafia Grzymałów, księga chrztów

**Daty:** 1836-1856

**Opis:** księga oprawiona, rubryki drukowane, ss. 96, wymiar 37,5×24 cm

**Dawna sygn.:** brak

**Język:** łac.

**Sygn.:** 24

**Tytuł:** Parafia Grzymałów, księga ślubów

**Daty:** 1784-1850

**Opis:** księga oprawiona, rubryki drukowane, ss. 98, wymiar 35,5×22,5 cm

**Dawna sygn.:** brak

**Język:** łac.

**Sygn.:** 25

**Tytuł:** Parafia Grzymałów, księga zgonów

**Daty:** 1784-1831

**Opis:** księga oprawiona, rubryki drukowane, ss. 112, wymiar 37×24 cm

**Dawna sygn.:** brak

**Język:** łac.

**Sygn.:** 26

**Tytuł:** Parafia Grzymałów, księga zgonów

**Daty:** 1831-1858

**Opis:** księga oprawiona, rubryki drukowane, ss. 104, wymiar 37×24 cm

**Dawna sygn.:** brak

**Język:** łac.

**Sygn.:** 27

**Tytuł:** Parafia Grzymałów, wieś Bucyki, księga chrztów

**Daty:** 1784-1846

**Opis:** księga oprawiona, rubryki drukowane, ss. 88, wymiar 36,5×22,5 cm

**Dawna sygn.:** brak

**Język:** łac.

**Sygn.:** 28

**Tytuł:** Parafia Grzymałów, wieś Bucyki, księga zgonów

**Daty:** 1784-1869

**Opis:** księga oprawiona, rubryki drukowane, ss. 100, wymiar 37×22,5 cm

**Dawna sygn.:** brak

**Język:** łac.

**Sygn.:** 29

**Tytuł:** Parafia Grzymałów, wieś Hlibów, księga chrztów

**Daty:** 1784-1838

**Opis:** księga oprawiona, rubryki drukowane, ss. 150, wymiar 35,5×24 cm

**Dawna sygn.:** brak

**Język:** łac.

**Sygn.:** 30

**Tytuł:** Parafia Grzymałów, wieś Hlibów, księga chrztów

**Daty:** 1885-1907

**Opis:** księga oprawiona, rubryki drukowane, ss. 192, wymiar 41×25,5 cm

**Dawna sygn.:** brak

**Język:** łac.

**Sygn.:** 31

**Tytuł:** Parafia Grzymałów, wieś Hlibów, księga ślubów

**Daty:** 1784-1857

**Opis:** księga oprawiona, rubryki drukowane, ss. 98, wymiar 36,5×23 cm

**Dawna sygn.:** brak

**Język:** łac.

**Sygn.:** 32

**Tytuł:** Parafia Grzymałów, wieś Hlibów, księga zgonów

**Daty:** 1832-1866



**Opis:** księga oprawiona, rubryki drukowane, ss. 96, wymiar 36,5×23,5 cm

**Dawna sygn.:** brak

**Język:** łac.

**Sygn.:** 33

**Tytuł:** Parafia Grzymałów, wieś Hlibów, księga zgonów

**Daty:** 1884-1907

**Opis:** księga oprawiona, rubryki drukowane, ss. 82, wymiar 40×25,5 cm

**Dawna sygn.:** brak

**Język:** łac.

**Sygn.:** 34

**Tytuł:** Parafia Grzymałów, wieś Okno, księga chrztów

**Daty:** 1784-1832

**Opis:** księga oprawiona, rubryki drukowane, ss. 138, wymiar 36,5×23 cm

**Dawna sygn.:** brak

**Język:** łac.

**Sygn.:** 35

**Tytuł:** Parafia Grzymałów, wieś Okno, księga chrztów

**Daty:** 1832-1855

**Opis:** księga oprawiona, rubryki drukowane, ss. 96, wymiar 37,5×24 cm

**Dawna sygn.:** brak

**Język:** łac.

**Sygn.:** 36

**Tytuł:** Parafia Grzymałów, wieś Okno, księga ślubów

**Daty:** 1784-1853

**Opis:** księga oprawiona, rubryki drukowane, ss. 100, wymiar 35,5×22,5 cm

**Dawna sygn.:** brak

**Język:** łac.

**Sygn.:** 37

**Tytuł:** Parafia Grzymałów, wieś Okno, księga zgonów

**Daty:** 1784-1831

**Opis:** księga oprawiona, rubryki drukowane, ss. 98, wymiar 37×23 cm

**Dawna sygn.:** brak

**Język:** łac.

**Sygn.:** 38

**Tytuł:** Parafia Grzymałów, wieś Podlasie, księga chrztów

**Daty:** 1784-1832

**Opis:** księga oprawiona, rubryki drukowane, ss. 100, wymiar 37×23 cm

**Dawna sygn.:** brak

**Język:** łac.

**Sygn.:** 39

**Tytuł:** Parafia Grzymałów, wieś Podlasie, księga chrztów

**Daty:** 1832-1866

**Opis:** księga oprawiona, rubryki drukowane, ss. 94, wymiar 37,5×24 cm

**Dawna sygn.:** brak

**Język:** łac.

**Sygn.:** 40

**Tytuł:** Parafia Grzymałów, wieś Podlasie, księga ślubów

**Daty:** 1784-1873

**Opis:** księga oprawiona, rubryki drukowane, ss. 104, wymiar 36,5×22,5 cm

**Dawna sygn.:** brak

**Język:** łac.

**Sygn.:** 41

**Tytuł:** Parafia Grzymałów, wieś Podlasie, księga zgonów

**Daty:** 1784-1846

**Opis:** księga oprawiona, rubryki drukowane, ss. 98, wymiar 37×23,5 cm

**Dawna sygn.:** brak

**Język:** łac.

**Sygn.:** 42

**Tytuł:** Parafia Grzymałów, wieś Poznanka, księga chrztów

**Daty:** 1784-1861

**Opis:** księga oprawiona, rubryki drukowane, ss. 118, wymiar 36×23,5 cm

**Dawna sygn.:** brak

**Język:** łac.

**Sygn.:** 43

**Tytuł:** Parafia Grzymałów, wieś Poznanka, księga ślubów

**Daty:** 1784-1861

**Opis:** księga oprawiona, rubryki drukowane, ss. 100, wymiar 37×23,5 cm

**Dawna sygn.:** brak

**Język:** łac.

**Sygn.:** 44

**Tytuł:** Parafia Grzymałów, wieś Poznanka, księga zgonów

**Daty:** 1784-1837

**Opis:** księga oprawiona, rubryki drukowane, ss. 94, wymiar 37×23,5 cm

**Dawna sygn.:** brak

**Język:** łac.

**Sygn.:** 45

**Tytuł:** Parafia Grzymałów, wieś Mazurówka, Eleonorówka (Łysa Góra)

**Daty:** 1784-1842, 1829-1845

**Opis:** księga oprawiona, rubryki drukowane, ss. 88, wymiar 37×23 cm

**Dawna sygn.:** brak

**Język:** łac.

**Sygn.:** 46

**Tytuł:** Parafia Grzymałów, wieś Leżanówka 1784-1869, Bucyki 1846-1866, Grzymałów 1856-1858, Pajówka 1819-1889, księga chrztów

**Daty:** 1784-1889

**Opis:** księga oprawiona, rubryki drukowane, ss. 100, wymiar 37×23 cm

**Dawna sygn.:** brak

**Język:** łac.

**Sygn.:** 47

**Tytuł:** Parafia Grzymałów, wieś Wolice 1790-1861, Poznanka 1848-4857, księga chrztów

**Daty:** 1790-1861

**Opis:** księga oprawiona, rubryki drukowane, ss. 94, wymiar 37×23 cm

**Dawna sygn.:** brak

**Język:** łac.

**Sygn.:** 48

**Tytuł:** Parafia Grzymałów, wieś Kałacharówka 1806-1877, Hlibów 1849-1860, księga chrztów

**Daty:** 1806-1877

**Opis:** księga oprawiona, rubryki drukowane, ss. 98, wymiar 37×23 cm

**Dawna sygn.:** brak

**Język:** łac.

**Sygn.:** 49

**Tytuł:** Parafia Grzymałów, wieś Poznanka 1836-1848, Hlibów 1836-1849

**Daty:** 1836-1849

**Opis:** księga oprawiona, rubryki drukowane, ss. 96, wymiar 38×24 cm

**Dawna sygn.:** brak

**Język:** łac.

**Sygn.:** 50

**Tytuł:** Parafia Grzymałów, wieś Mazurówka 1843-1858, Okno 1856-1858, Łysa Góra 1845-1865

**Daty:** 1843-1865

**Opis:** księga oprawiona, rubryki drukowane, ss. 93, wymiar 36,5×24 cm

**Dawna sygn.:** brak

**Język:** łac.

**Sygn.:** 51

**Tytuł:** Parafia Grzymałów, wieś Okno 1859-1875, Poznanka 1859-1874

**Daty:** 1859-1875

**Opis:** księga oprawiona, rubryki drukowane, ss. 144, wymiar 38×24 cm

**Dawna sygn.:** brak

**Język:** łac.

**Sygn.:** 52

**Tytuł:** Parafia Grzymałów, wieś Hlibów 1861-1885, Wolica 1861-1892, księga chrztów

**Daty:** 1861-1892

**Opis:** księga oprawiona, rubryki drukowane, ss. 188, wymiar 38×24 cm

**Dawna sygn.:** brak

**Język:** łac.

**Sygn.:** 53

**Tytuł:** Parafia Grzymałów, wieś Ostapie 1877-1879, Mazurówka 1858-1876, księga chrztów

**Daty:** 1858-1879

**Opis:** księga oprawiona, rubryki drukowane, ss. 72, wymiar 38×24 cm

**Dawna sygn.:** brak

**Język:** łac.

**Sygn.:** 54

**Tytuł:** Parafia Grzymałów, wieś Mazurówka 1784-1870, Łysa Góra 1859-1869, Łysa Góra vel Eleonorówka 1833-1853

**Daty:** 1784-1870

**Opis:** księga oprawiona, rubryki drukowane, ss. 96, wymiar 36,5×23,5 cm

**Dawna sygn.:** brak

**Język:** łac.

**Sygn.:** 55

**Tytuł:** Parafia Grzymałów, wieś Bucyki 1784-1863, księga ślubów

**Daty:** 1784-1863

**Opis:** księga oprawiona, rubryki drukowane, ss. 96, wymiar 36,5×23,5 cm

**Dawna sygn.:** brak

**Język:** łac.

**Sygn.:** 56

**Tytuł:** Parafia Grzymałów, wieś Kozina 1788-1871, Wolica 1831-1874, Villa Wolica 1785-1829, księga ślubów

**Daty:** 1785-1874

**Opis:** księga oprawiona, rubryki drukowane, ss. 98, wymiar 36,5×22,5 cm

**Dawna sygn.:** brak

**Język:** łac.

**Sygn.:** 57

**Tytuł:** Parafia Grzymałów, wieś Leżanówka 1784-1919, Grzymałów 1851-1872, Pajówka 1851-1900, księga ślubów

**Daty:** 1784-1900

**Opis:** księga oprawiona, rubryki drukowane, ss. 100, wymiar 35,5×22,5 cm

**Dawna sygn.:** brak

**Język:** łac.

**Sygn.:** 58

**Tytuł:** Parafia Grzymałów, wieś Hlibów 1863-1900, Poznanka 1862-1905, księga ślubów

**Daty:** 1862-1905

**Opis:** księga oprawiona, rubryki drukowane, ss. 226, wymiar 35,5×22,5 cm

**Dawna sygn.:** brak

**Język:** łac.

**Sygn.:** 59

**Tytuł:** Parafia Grzymałów, wieś Zarubińce 1869-1870, Hlibów 1853-1863, księga ślubów

**Daty:** 1853-1870

**Opis:** księga oprawiona, rubryki drukowane, ss. 42, wymiar 36,5×23 cm

**Dawna sygn.:** brak

**Język:** łac.

**Sygn.:** 60

**Tytuł:** Parafia Grzymałów, wieś Mazurówka 1784-1893, Eleonorówka 1829-1845, księga zgonów

**Daty:** 1784-1893

**Opis:** księga oprawiona, rubryki drukowane, ss. 100, wymiar 36,5×22,5 cm

**Dawna sygn.:** brak

**Język:** łac.

**Sygn.:** 61

**Tytuł:** Parafia Grzymałów, wieś Kałacharówka 1784-1893, Hlibów 1866-1884, Czechowa 1819-1888, księga zgonów

**Daty:** 1784-1893

**Opis:** księga oprawiona, rubryki drukowane, ss. 98, wymiar 37,5×23,5 cm

**Dawna sygn.:** brak

**Język:** łac.

**Sygn.:** 62

**Tytuł:** Parafia Grzymałów, wieś Zarubincze 1784-1861, Poznanka 1837-1853, księga zgonów

**Daty:** 1784-1861

**Opis:** księga oprawiona, rubryki drukowane, ss. 96, wymiar 37×23,5 cm

**Dawna sygn.:** brak

**Język:** łac.

**Sygn.:** 63

**Tytuł:** Parafia Grzymałów, wieś Leżanówka 1784-1887, Okno 1848-1881, Pajówka 1818-1909, księga zgonów

**Daty:** 1784-1909

**Opis:** księga oprawiona, rubryki drukowane, ss. 100, wymiar 36,5×23,5cm

**Dawna sygn.:** brak

**Język:** łac.

**Sygn.:** 64

**Tytuł:** Parafia Grzymałów, wieś Okno 1831-1848, Ostapie 1834-1850, księga zgonów

**Daty:** 1831-1850

**Opis:** księga oprawiona, rubryki drukowane, ss. 96, wymiar 37,5×23,5 cm

**Dawna sygn.:** brak

**Język:** łac.

**Sygn.:** 65

**Tytuł:** Parafia Grzymałów, wieś Łysa Góra 1845-1886, Mazurówka 1866-1887, księga zgonów

**Daty:** 1845-1887

**Opis:** księga oprawiona, rubryki drukowane, ss. 88, wymiar 36,5×23,5 cm

**Dawna sygn.:** brak

**Język:** łac.

**Sygn.:** 66

**Tytuł:** Parafia Grzymałów, wieś Podlas 1846-1872, Poznanka 1853-1874, księga zgonów

**Daty:** 1846-1874

**Opis:** księga oprawiona, rubryki drukowane, ss. 93, wymiar 36,5×23,5 cm

**Dawna sygn.:** brak

**Język:** łac.

### **Zakończenie**

Skutki minionych wojen w znaczący sposób wpłynęły na stan zachowania materiałów archiwalnych. Często niewyjaśnione i skomplikowane losy dokumentów ukazują po latach, że niektóre zespoły są uzupełniane odnajdywanymi archiwalia-  
mi. Przykładem takiego stanu rzeczy mogą być księgi metrykalne łacińskiej parafii w Grzymałowie. Dopiero zestawienie zbiorów trzech miejsc przechowywania (Warszawa, Kraków i Koszalin) stanowi pełniejszy obraz zachowanej przeszłości omawianej parafii. Autor zdecydował się przedstawić w formie skróconych anek-  
sów zbiory warszawskie i krakowskie. Oprócz ksiąg metrykalnych do koszaliń-

skiego archiwum, po dłuższym czasie trafiło odnalezionych jeszcze 18 jednostek archiwalnych grzymałowskiej wspólnoty, pochodzących z XIX i XX w. Zostaną one w najbliższym czasie opracowane i uzupełnią dotychczasowe znane zbiory.

## BIBLIOGRAFIA

### Źródła

- Archiwum Diecezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej  
Parafia rzymskokatolicka w Grzymałowie,  
sygn. 6, Inwentarz kościelny; beneficjalny; fundacyjny, s. 5.  
*Sobór Trydencki*, w: *Dokumenty soborów powszechnych, t. 4, Lateran V, Trydent, Watykański I*, oprac. A. Baron, H. Pietras, Kraków 2004, s. 723.

### Opracowania

- Ceynowa Tadeusz, *Archiwum Diecezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej – powstanie i funkcjonowanie*, w: *Przeszłość Kościoła w archiwach Pomorza Zachodniego*, red. T. Ceynowa, Radom, 2014, s. 133-144.  
Ceynowa Tadeusz, *Archiwum Diecezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej i jego zasób*, w: *Archiwa Ziemi Zachodnich i Północnych Polski (1945-2005), Tradycja i współczesne wyzwania*, red. K. Kozłowski, Szczecin-Warszawa 2007, s. 187-193.  
Ceynowa Tadeusz, *Archiwum Diecezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej, w: 40-lecie Diecezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej 1972-2012*, red. T. Ceynowa, Koszalin-Radom 2012, s. 135-147.  
Ceynowa Tadeusz, *Duplikaty w Archiwum Diecezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej*, w: *Nova et vetera. Aktualne problemy archiwów diecezjalnych w Polsce*, red. W.W. Żurek, Lublin, 2016, s. 87-99.  
Chodyński Stanisław, *Metryki kościelne*, w: *Encyklopedia kościelna*, t. 14, red. M. Nowodworski, Warszawa 1881, s. 224-231.  
Grzymałów, w: *Słownik geograficzny Królestwa Polskiego i innych krajów słowiańskich*, t. 2, red. F. Sulimierski, B. Chlebowski, W. Walewski, Warszawa 1881, s. 897.  
Komański Henryk, Siekierka Szczepan, *Ludobójstwo dokonane przez nacjonalistów ukraińskich na Polakach w województwie tarnopolskim 1939-1946*, Wrocław 2006<sup>2</sup>, s. 334.  
Kotecki Radosław, *Rejestracja metrykalna wiernych w świetle potrydenckiego ustawodawstwa Kościoła katolickiego*, „Nasza Przeszłość”, 112 (2009) s. 135-179.  
Krętosz Józef, *Organizacja archidiecezji lwowskiej obrządku łacińskiego od XV w. do 1772 roku*, Lublin 1986.  
*Księgi metrykalne w Archiwum Archidiecezjalnym w Katowicach. Przewodnik po zespole*, oprac. Halina Dudała, Wojciech Schäfer, Katowice 2013.  
Kufel Robert Romuald, *Kancelaria, registratura i archiwum parafialne na ziemiach polskich od XII do początku XXI wieku*, Zielona Góra 2005.  
Kumor Bolesław, *Dzieje diecezji krakowskiej od roku 1795*, t. 2, Kraków 1999.  
Kumor Bolesław, *Historia Kościoła*, t. 5, *Czasy nowożytne. Rozłam w chrześcijaństwie zachodnim*, Lublin 1984.  
Kumor Bolesław, *Jakim celom służyły księgi parafialne*, „Przeszłość Demograficzna Polski” 7 (1975) s. 299-204.

- Kumor Bolesław, *Księgi «Status animarum» na ziemiach polskich (do r. 1918)*, „Przeszłość Demograficzna Polski”, 1 (1967) s. 89-109.
- Kumor Bolesław, *Metryki parafialne archiwach diecezjalnych*, „Kwartalnik Historii Kultury Materialnej”, 14 (1966) z. 1, s. 65-75.
- Kumor Bolesław, *Przepisy państwowe i kościelne dotyczące metryk kościelnych w zaborze austriackim (1800-1918)*, „Przeszłość Demograficzna Polski”, 7 (1975) s. 93-107.
- Kumor Bolesław, *Przepisy prawne w sprawie chrztu dzieci w XVI-XVIII w.*, „Przeszłość Demograficzna Polski”, 9 (1976) s. 41-56.
- Kurpas Józef, *Początki ksiąg metrykalnych*, „Archiwa, Biblioteki i Muzea Kościelne”, 2 (1961) z. 1-2, s. 5-42.
- Lewandowska Dorota, *Księgi metrykalne z Archiwum Archidiecezjalnego we Lwowie w zbiorach Archiwum Głównego Akt Dawnych*, „Miscellanea Historico-Archivistica”, 11 (2000) s. 70-72.
- Moskal Tomasz, *Historia ksiąg metrykalnych kościoła katolickiego na ziemiach polskich*, „Archiwariusz. Biuletyn Archiwum Archidiecezjalnego w Poznaniu”, 1 (2005) s. 55-83.
- Nestorow Rafał, *Kościół parafialny p.w. św. Trójcy w Grzymałowie*, w: *Materiały do dziejów sztuki sakralnej na ziemiach wschodnich dawnej Rzeczypospolitej*, t. 16, cz. 1, *Kościół i klasztorzy rzymskokatolickie dawnego województwa ruskiego*, Kraków 2008, s. 79-81.
- Różański Mieczysław, *Akta metrykalne w prawodawstwie polskim*, „Archiwariusz. Biuletyn Archiwum Archidiecezjalnego w Poznaniu”, 1 (2005) s. 133-142.
- Subera Ignacy, *Synody prowincjonalne arcybiskupów gnieźnieńskich*, Warszawa 1981.
- Urban Wincenty, *Duszpasterska siejba kapłanów – repatriantów na Ziemiach Odzyskanych w latach 1945-1970*, Wrocław 1972.
- Wilczyński Leszek, *Księgi metrykalne w Archiwum Archidiecezjalnym w Poznaniu*, „Archiwariusz. Biuletyn Archiwum Archidiecezjalnego w Poznaniu”, 1 (2005) s. 85-104.
- Wyczawski Hieronim Eugeniusz, *Polskie archiwa kościelne*, w: *Księga tysiąclecia katolicyzmu w Polsce*, red. M. Rechowicz, t. 2, Lublin 1969, s. 278.

## ANEKS 1.

Archiwum Arcybiskupa Eugeniusza Baziaka w Krakowie.  
Księgi Metrykalne Parafii Łacińskiej w Grzymałowie.

1. Indeks urodzeń Grzymałów 1784-1885 – spis alfabetyczny.
2. Indeks ślubów Grzymałów i obszary wiejskie 1851-1943.
3. Indeks zgonów Grzymałów i obszary wiejskie 1863-1944
4. Indeks urodzeń Grzymałów i obszary wiejskie 04.04.1880 – 20.02.1944.
5. Indeks urodzeń Grzymałów i obszary wiejskie (fragment, litera B) – 1880-1900.
6. Księga urodzeń Kurowce – 20.12.1890 – 06.01.1891.
7. Księga urodzeń Grzymałów i obszary wiejskie 09.12.1939-09.05.1945. Księga zmarłych Hlibów, Bucyki, Podlesie, Poznanka Hetmańska, Eleonorówka, Mazurówka, Okno, Grzymałów 20.12.1939-09.06.1945, księga ślubów Hlibów, Bucyki, Podlesie, Poznanka Hetmańska, Eleonorówka, Mazurówka, Okno, Grzymałów 23.01.1940 – 28.08.1945.



8. Księga dusz Grzymałów 1924-1944.
9. Księga dusz Bucyki 1924-1944.
10. Księga dusz Eleonorówka 1924-1944.
11. Księga dusz Hlibów 1924-1944.
12. Księga dusz Mazurówka 1924-1944.
13. Księga dusz Okno 1924-1944.
14. Księga dusz Podlesie 1924-1944.
15. Księga dusz Poznanka Hetmańska 1924-1944.

## ANEKS 2.

Archiwum Główne Akt Dawnych.

Księgi Metrykalne Archidiecezji Lwowskiej, Zespół nr 301.

**Sygn. 374** Księga chrztów dla całej parafii Grzymałów 1720-1776.

**Sygn. 375** Księga chrztów dla całej parafii Grzymałów 1774-1770.

**Sygn. 376** Księga chrztów dla całej parafii Grzymałów 1769-1803.

**Sygn. 377** Księga chrztów dla miasta Grzymałów 1776-1783 i dla wsi: Mazurówka 1776-1883, Podlesie 1776-1883, Bucyki 1776-1783, Czerniszówka (Czernichówka) 1777-1783, Hlibów 1776-1883, Iwanówka 1776-1778, Kaczanówka 1776-1783, Kałacharówka 1783, Kokoszyńce 1776, Koyina 1776, Leżanówka 1776-1782, Łuka 1777, Okno 1776-1883, Orzechowiec 1776-1777, Ostapie 1776-1783, Poznanka 1776-1783, Rożyska 1776-1778, Turówka 1779-1781, Zarubińce 1777-1783.

**Sygn. 378** Księga chrztów dla miasta Grzymałów 1776-1784 i wsi: Podlesie 1776-1784, Mazurówka 1776-1783, Hlibów 1776-1784, Poznanka 1776-1784, Ostapie 1776-1783, Okno 1776-1784, Bucyki 1776-1784, Leżanówka 1776-1783, Kaczanówka 1776-1784, Iwanówka 1776-1783, Orzechowiec 1776-1777, Czerniszówka (Czernichówka) 1777-1783, Rożyska 1776-1778, Faszczówka (Chwaszczówka) 1783, Turówka 1779-1783.

**Sygn. 379** Księga urodzeń dla wsi Ostapie 1858-1879.

**Sygn. 380** Księga ślubów dla całej parafii Grzymałów 1729-1777.

**Sygn. 381** Księga ślubów dla całej parafii Grzymałów 1769-1798.

**Sygn. 382** Księga ślubów dla miasta Grzymałów 1776-1783 i wsi Mazurówka 1776-1782, Podlesie 1777-1783, Bucyki 1778-1782, Faszczówka (Chwaszczówka) 1776-1779, Czerniszówka (Czernichówka) 1778-1781, Hlibów 1776-1783, Iwanówka 1776-1783, Kaczanówka 1776-1783, Kałaharówka 1777-1783, Kokoszyńce 1776-1781, niezidentyfikowana wieś 1783, Łuka 1776-1782, Okno 1776-1782, Orzechowiec 1776-1781, Ostapie 1776-1783, Poznanka 1776-1783, Rożyska 1776-1782, Turówka 1776-1783, Wolica 1777-1780, Zarubińce 1776-1783.

**Sygn. 383** Księga zgonów dla całej parafii Grzymałów 1722-1772[1823, 1839].

**Sygn. 384** Księga zgonów dla całej parafii Grzymałów 1769-1803.

**Sygn. 385** Księga zgonów dla całej parafii Grzymałów 1773-1793.

- Sygn. 386** Księga zgonów dla miasta Grzymałów 1776-1784 i wsi Mazurówka 1776-1784, Podlesie 1776-1784, Bucyki 1776-1784, Faszczówka (Chwaszczówka) 1776-1783, Czerniszówka (Czernielówka) 1777-1783, Hlibów 1776-1784, Iwanówka 1776-1784, Kaczanówka 1776-1784, Kałaharówka 1777-1783, Kokoszyńce 1776-1782, Kozina 1777-1782, Leżanówka 1778-1782, Łuka 1776-1783, Okno 1776-1784, Orzechowiec 1776-1784, Ostapie 1776-1784, Poznanka 1776-1784, Rożyska 1776-1784, Turówka 1776-1784, Wolica 1777-1784, Zarubińce 1776-1784.
- Sygn. 387** Ekstrakty z księgi urodzeń, ślubów i zgonów dla miasta Grzymałów i wsi: Bucyki, Hlibów, Kałaharówka, Kozina, Leżanówka, Mazurówka, Ostapie, Okno, Pajówka, Podlesie, Poznanka, Zarubińce, Wolica.
- Sygn. 388** Księga urodzeń, ślubów i zgonów dla miasta Grzymałów i wsi: Bucyki, Czechowa, Hlibów, Kałaharówka, Kozina, Leżanówka, Łysa Góra, Mazurówka, Ostapie, Okno, Podlesie, Pajówka, Poznanka Hetmańska, Zarubińce, Wolica 1872-1878.
- Sygn. 389** Księga urodzeń, ślubów i zgonów dla miasta Grzymałów i wsi: Bucyki, Czechowa, Hlibów, Kałaharówka, Kozina, Leżanówka, Łysa Góra, Mazurówka, Ostapie, Okno, Podlesie, Pajówka, Poznanka Hetmańska, Zarubińce, Wolica.
- Sygn. 1614** Księga urodzeń, ślubów i zgonów dla miasta Grzymałów i wsi: Bucyki, Hlibów, Kałaharówka, Kozina, Leżanówka, Łysa Góra (Eleonorówka), Mazurówka, Okno, Ostapie, Zarubińce, Pajówka, Podlesie, Poznanka Hetmańska, Czachowa, Wolica 1888-1896.
- Sygn. 1615** Księga urodzeń dla wsi Ostapie 1880-1895.
- Sygn. 1666** Księga urodzeń, ślubów i zgonów dla miasta Grzymałów i wsi: Bucyki, Czachowa, Eleonorówka, Hlibów, Kałaharówka, Kozina, Leżanówka, Mazurówka, Okno, Ostapie, Pajówka, Podlesie, Poznanka Hetmańska, Wolica, Zarubińce 1897-1901.
- Sygn. 1677** Księga urodzeń tylko dla wsi Zarubińce 1861-1900 [1943].
- Sygn. 1700** Księga metrykalna urodzeń tylko dla wsi Ostapie 1895-1903.
- Sygn. 1753** Kopie z ksiąg urodzeń, ślubów i zgonów dla całej parafii (miasto Grzymałów i wsie) 1890, 1892.
- Sygn. 1873** Księga ślubów tylko dla wsi Ostapie 1870-1906.
- Sygn. 1997** Księga zgonów dla wsi Zarubińce 1862-1931 i Ostapie 1873-1903, 1862-1931.

**PARISH REGISTERS OF THE ROMAN CATHOLIC PARISH  
IN GRZYMAŁOW (GRZYMAŁÓW) STORED IN THE KOSZALIN-  
-KOŁOBRZEG (KOŁOBRZEG) DIOCESAN ARCHIVE**

**Summary**

Parish registers are becoming more and more popular. Not only professional historians and genealogists, but also various passionate people go to diocesan archives. It is important for the staff of the archives to keep the books properly, digitize them, and publish appropriate inventories on the content of the archives. In this article the author, preceded by a preface, shows the parish registers of the Roman Catholic Parish of Grzymalów (Grzymałów). The Parish was established in the 17th Cent. Then it went through turbulent times. After the second World War it ceased to exist. Its last parish priest took some of the books with him and left them in the present day Koszalin-Kołobrzeg (Kołobrzeg) Diocese in Parsecko (Parzęcko). He settled there with a numerous group of the faithful in 1946. Now, 48 parish registers are stored in the Diocesan Archive of the Koszalin-Kołobrzeg (Kołobrzeg)Diocese.

Key words: archdiocese of Lwów, Grzymałów, parish registers, the Diocesan Archive in Koszalin-Kołobrzeg (Kołobrzeg)

*Translated by Aneta Kiper*